
 
 

 

DETERMINAZIONE N. 767 DEL   24/10/2018  
 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 

Struttura 
proponente: 

AREA GESTIONALE TECNICO MANUTENTIVA 

OGGETTO: Training utilizzo di unità speciale smart Software CISA elettronica. 

Impegno di spesa  

 Con impegno contabile   Senza impegno contabile 

L’estensore 

Geom. Mauro Gentili 

 

Il Responsabile  
del Procedimento 

Geom. Mauro Gentili 

Il Direttore  
della struttura proponente 

Ing. Vincenzo Ialongo 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia 
di bilancio e ragioneria 

 
 

 

 

 



 
I L   D I R E T T O R E   D E L   S E R V I Z I O 

 
 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 
dirigenza ed al personale regionale”); 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, 

concernente “Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013, 

concernente: “Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del 
Consiglio Regionale. Modifiche al regolamento di organizzazione del 
Consiglio Regionale. Abrogazione della deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013, 

concernente il conferimento all’Ing. Vincenzo Ialongo dell'incarico di 
Direttore del Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di 
Lavoro; 

 
VISTA la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 167 del 24 settembre 2018, 

concernente la proroga dell’incarico di Direttore del Servizio Tecnico 
strumentale, Sicurezza sui luoghi di lavoro, Ing. Vincenzo Ialongo; 

 
VISTA  la determinazione del Segretario Generale n. 45 del 28 gennaio 2014 e 

successive modifiche con determinazioni n. 116 del 25 febbraio 2014 e n. 
675 del 7 ottobre 2016; 

 
VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 392 dell’11 giugno 2015, 

concernente il registro unico delle determinazioni del Consiglio 
regionale. Sostituzione della disciplina di adozione di cui alla 
determinazione 19 giugno 2003, n. 6 e ss.mm.ii.; 

 
VISTA  la determinazione del Segretario generale n. 65 dell’8 febbraio 2017, con 

la quale alla Dott.ssa Ines Dominici è stato conferito l’incarico di dirigente 
dell’Area gestionale giuridico-economica;     

 
VISTA  la deliberazione del Consiglio del 1 giugno 2018 n. 8 “Approvazione della 

proposta di bilancio armonizzato di previsione del Consiglio regionale 
del Lazio per l’esercizio finanziario 2018-2020, in applicazione del 
decreto legislativo del 23 giugno 2011 n.118; 

 
VISTA  la legge regionale n. 4 del 4 giugno 2018 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2018 – 2020”; 
 
VISTA  la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 50 del 7 giugno 2018 avente 

ad oggetto: “Approvazione del bilancio di previsione del Consiglio Regionale  



 
  del Lazio per l’esercizio finanziario 2018-2020 in applicazione del D.lgs. 23 

giugno 2011, n. 118 – Presa d’atto” – Approvazione del “ Documento 
tecnico di accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per 
le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le spese; 
approvazione del” Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli 
di entrata e di spesa.”;  

 
PREMESSO che il GRUPPO PROMETEO S.r.l., Via Flaminia, 2066 – 00188 Roma, è 

concessionario esclusivo per il centro Italia del marchio CISA S.p.A., 
azienda leader nel campo; 

che presso il Consiglio regionale del Lazio sono state installate nel corso 
degli anni oltre 400 serrature elettroniche fornite dalla stessa Società, in 
quanto specializzata nella fornitura e posa in opera di serrature 
elettroniche con card a microchip; 

che tutti i precedenti lavori affidati al Gruppo Prometeo s.r.l. si sono 
conclusi positivamente e che la Società è sempre intervenuta 
tempestivamente; 

 
PRESO ATTO che le serrature elettroniche, come le card a microchip, richiedono una 

continua manutenzione ordinaria e straordinaria non programmabile; 
 che in caso di mal funzionamento delle serrature si possono venire a 

creare disagi non indifferenti che possono ripercuotersi sul corretto 
svolgimento dell’attività istituzionale del Consiglio Regionale; 

 che per necessità Amministrative, visto il perdurare dell’assenza del 
dipendente che svolge l’attività di gestione del servizio di manutenzione 
delle card elettroniche delle serrature, occorre formare ulteriore 
personale presente presso il Servizio Tecnico, per far fronte alle richieste 
pervenute di interventi su serrature elettroniche; 

  
VISTA la richiesta di preventivo per lo svolgimento di un corso di formazione 

per l’utilizzo del sistema operativo delle SMART CARD CISA; 
 
VISTO il preventivo prot. n. 24370 del 23/10/2018, in cui viene stimato il costo 

del corso in € 390,00 (trecentonovanta/0) oltre IVA; 
 
TENUTO CONTO che il preventivo pervenuto risulta congruo, in quanto la durata del 

suddetto corso viene stimato in una giornata lavorativa; 
 
CONSIDERATO di poter procedere, tramite affidamento diretto in base all’articolo 63 del 

d.lgs. n. 50/2016, e successive modifiche, alla formazione di personale 
presente presso il Servizio Tecnico, per un importo complessivo di € 
475,80 (quattrocentosettantacinque/80) , IVA compresa; 

 

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a), del d. lgs. n. 50/2016 e successive modifiche;  
 
VISTE linee guida n. 4 dell’ANAC, denominate: “procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 
approvate con la delibera del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1097; 



 
 
CONSIDERATO che il corso da effettuare, è di importo inferiore ad € 1.000,00 e pertanto 

non è obbligatorio il ricorso al MePA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della 
legge n. 296/2006; 

 
RITENUTO di dover impegnare la somma complessiva di € 475,80 

(quattrocentosettantacinque/80) , IVA compresa, necessaria alla 
formazione di personale presente presso il Servizio Tecnico, per la 
manutenzione ordinaria e straordinaria delle serrature elettroniche 
presenti presso il Consiglio regionale del Lazio, nonché l’utilizzo del 
software di gestione delle SMART CARD, sul cap. U00013 - 
U.1.03.02.09.011 del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio per 
l’esercizio finanziario 2018; 

 
VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modificazioni; 
 
VISTO  il d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e successive modificazioni; 
 

D E T E R M I N A 
 
Per i suesposti motivi:  
 

1. di affidare alla Soc. GRUPPO PROMETEO S.r.l., Via Flaminia, 2066 – 00188 Roma – 
P.IVA 07573261000 il servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria di unità 
speciale smart CISA elettronica, nonché l’effettuazione del corso di formazione del 
personale presente presso il Servizio Tecnico Strumentale per l’utilizzo del software di 
gestione delle SMART CARD; 

2. di impegnare l’importo di € 475,80 (quattrocentosettantacinque/80) , sul capitolo 
U00013 -U.1.03.02.09.011 del bilancio del Consiglio Regionale del Lazio per l’esercizio 
finanziario 2018, che presenta la necessaria disponibilità; 

3. di liquidare il corrispettivo delle somme spettanti, dietro presentazione delle relative 
fatture, e successivamente al controllo da parte del Servizio Tecnico Strumentale; 

 

4. di dare atto che la presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione 
di cui agli articoli 23 e 37 del d.lgs. 33/2013 e ss.mm. e di procedere pertanto alle 
conseguenti comunicazioni e pubblicazioni. 

 

 

 
Ing. Vincenzo IALONGO 

     


